CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

Nível: Médio

Nivei: IVIE			1	T =
N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
33	B - Bruxa	Não há apenas um sinal para "bruxa" em LIBRAS. O sinal descrito na questão em referência consta no Dicionário Enciclopédico Ilustrado Bilíngue (CAPOVILLA; RAPHAEL, 2008), indicado na bibliografia do concurso, como acepção 02. A descrição foi transcrita exatamente como no dicionário que é amplamente conhecido na área.	Indeferido	
34	D - Amamentar	A proposta da questão é tratar exclusivamente da configuração de mãos, conforme enunciado. O Dicionário da Língua Brasileira de Sinais V3 – 2011 (http://www.acessibilidadebrasil.org.br/libras_3/) apresenta todas as opções da questão na mesma configuração de mãos (posição 47), exceto a correspondente a "amamentar" (posição 45).	Indeferido	
35	C - Brasileiro	Os sinais de "Grátis" e "Brasileiro" são feitos com a mesma configuração de mãos, conforme consta no Dicionário da Língua Brasileira de Sinais V3 – 2011, disponível em http://www.acessibilidadebrasil.org.br/libras_3/	Indeferido	
38	E - Suécia	Os sinais de "Suécia" e de "Exército" possuem a mesma configuração de mãos (posição 24), conforme Dicionário da Língua Brasileira de Sinais V3 – 2011, disponível em http://www.acessibilidadebrasil.org.br/libras_3/	Indeferido	
42	A - Mão direita vertical aberta, palma para dentro, dedos para baixo, na altura do ombro direito; mover a mão em um arco para a frente e para a direita, duas vezes; opcionalmente, expressão facial negativa.	A opção correta está de acordo com a descrição e exemplo apresentados no Dicionário Enciclopédico Ilustrado Bilíngue (CAPOVILLA; RAPHAEL, 2008), indicado na bibliografia do concurso.	Indeferido	
47	D - O ideal é que os intérpretes usem blusas de cor única, sem estampas, de manga curta ou três quartos, sem decotes ou golas.	De acordo com a ABNT 15290 "no recorte não devem ser incluídas ou sobrepostas quaisquer imagens".	Deferido	Opção de resposta correta: (E) - no recorte podem ser sobrepostas quaisquer outras imagens.
65	B - Clinico-patológica, antropológica e bilíngue	Não há indução ao erro. O enunciado deixa claro que a resposta deve ser dada de acordo com a perspectiva histórica das concepções e as opções analisadas de acordo com uma ordem específica, indicada por "respectivamente". Além disso, a "nomenclatura" utilizada é a recorrente na área para designar as fases em questão.	Indeferido	